
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  41Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): Hugo Filipe Rodrigues Melo
MATRICULA: 5960818/1
FUNÇÃO: FEA/ Medico Veterinário
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 945957

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 1698/2023, PUBLICADA 
DIA 18/05/2023.

Onde se lê: 08/05/2023 a 12/05/2023.
Leia-se: 22/05/2023 a 26/05/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 945457
ERRATA DO EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

56/2013 PUBLICADO NO DOE Nº 35.422 DE 01.06.2023, 
PROTOCOLO: 944522.

Onde se lê: VIGÊNCIA: 15/05/2023 à 15/05/2023.
Leia-se: VIGÊNCIA: 01/06/2023 à 01/06/2024.

Protocolo: 945675
ERRATA DO EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

27/2021 PUBLICADO NO DOE Nº 35.422 DE 01.06.2023, 
PROTOCOLO: 941780.

Onde se lê: Valor Total: R$ 18.000,00.
Leia-se: Valor Total: R$ 9.000,00.

Protocolo: 945621

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: REFERENTE A PAPELETA 
Nº 53941/2023, PORTARIA Nº 1455/2023 DE 09/05/2023.

Portaria: 1955/2023 Objetivo: Realizar fiscalização e monitoramento de 
propriedades rurais que apresentam inconformidades com o sistema SIA-
PEC no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
INHANGAPI/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE/PA Servidor: 55588125 
/ JOYLSON BENTES CANTO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3 DIÁ-
RIAS / 13/05/2023 a 15/05/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 945472
Portaria: 1956/2023 Objetivo: Auxiliar o FEA à realizar vacinação com 
agulha oficial na aldeia Kujubim - T.I. Cachoeira Seca (prop. de alto risco), 
no município. Necessidade de pernoites devido à distância.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ALTA-
MIRA/PA Servidor: 57223310 / OILIÇATO ALVES DE SOUZA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 20/05/2023 a 23/05/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 945477
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: REFERENTE A PAPELETA 
Nº 53965/2023, PORTARIA Nº 1496/2023 DE 11/05/2023.

Portaria: 1957/2023 Objetivo: Realizar fiscalização e monitoramento 
de propriedades rurais que apresentam inconformidades com o sistema 
SIAPEC3 no município.Fundamento Legal: Lei5.810/94Art.145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE/PA Servidor: 57174044 
/ JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 3 DIÁRIAS / 13/05/2023 a 
15/05/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 945479
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0331/2023 – 01/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01/06/2023, o Extensionista Ru-
ral l, Engº-Agrônomo – THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO- Matricula 
nº 55585956/1, do Escritório Central/Coordenadoria Técnica/COTEC, para 
exercer suas Funções no Escritório Regional das Ilhas. (PAE:2023/).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 945968
PORTARIA Nº 0314/2023 – 30/05/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/06/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0377/2021, que designou o Extensionista Rural II - GENIVALDO ALEXAN-
DRE SOUZA DE NAZARE - Matrícula nº 57210225/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe Local de Igarapé-Açú/Regional de Castanhal.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0315/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01.06.2023, o Extensionista Rural I,Sociólogo 
– TONILDES LISBOA DE ATAIDE - Matricula nº 55585953/2, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Igarapé-Açú/Regional 
de Castanhal.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 945515

PORTARIA Nº 0330/2023  - 01/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER as férias regulamentares, referente ao mês de JULHO/2023, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3172660/ 1 LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA 2022/2023 03.07.2023 a 01.08.2023

JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
Protocolo: 945409

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Onde se lê - conceder, a CAMILA DE MESQUITA SALIM– matrícula – 
57189557/1, férias regulares referentes à JULHO/2023, a contar de 
03.07.2023 a 01.08.2023.
Leia-se - conceder, a CAMILA DE MESQUITA SALIM– matrícula – 
57189557/1, férias regulares referentes à JULHO/2023, a contar de 
05.07.2023 a 03.08.2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 945410
PORTARIA Nº 0307/2023, - PUBLICADA 

NO DOE Nº 35.422 DE 01/06/2023.
Onde se lê – lotado no Núcleo de Administração de Pessoal/CODES
Leia-se – lotada no Escritório Regional de Castanhal
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 945512

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundos – PORTARIA Nº051/2023, Beneficiário: 
Francisco Flávio Vidal/ Matrícula: 57212866/Cargo ou Função: Ext. Rural 
II/ Município: Piçarra/Objetivo: Atender despesas administrativas de 
pronto pagamento para o Escritório Local de Piçarra/ Programa: 1491/
Projeto Atividade:8711 / FONTE:01500.000001 / Elemento de Despesa: 
339030=R$ 800,00 / 339039=R$ 400,00 Valor Total R$ 1.200,00 / Prazo 
para Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias / Ordenador de Despesas: 
Fernando Augusto Figueiredo Araújo. PAE 2023/624128.

Protocolo: 945915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 005/2023;
BENEFICIÁRIO: ROOSEVELT MARQUES RIBEIRO; MATRÍCULA: 317833 ; 
FUN ÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO; OBJETIVO: Participar do 1° Encon-
tro Administrativo do Regional das Ilhas, no período de 15 a 17/06/2023, 
CONCEDENDO-LHE 2,5 (duas e meia) diárias; DESTINO: MARITUBA-PA; 
ORDENADORA DE DESPESAS: KATHARINE TAVARES BATISTA.

Protocolo: 945462
PORTARIA N° 002/2023 / BENEFICIÁRIO: PEDRO PAULO RODRIGUES 
DE LEÃO / MATRÍCULA: 5065976 / CARGO: EXTENSIONISTA RURAL I / 
ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU / PERÍODO: 22 A 
24/05/2023 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 DIÁRIAS / FONTE: 01500000001-
006357 - TESOURO ESTADUAL / OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE 
TRABALHO JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIMOEIRO 
DO AJURU, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES E REPRESENTANTE DO BANCO DO BRASIL AGÊNCIA CAME-
TÁ PARA DISCUTIR SOBRE CRÉDITO RURAL E FORTALECIMENTO DA AS-
SITÊNCIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA / ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO DA UG TOCANTINS: 
RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO

Protocolo: 945818
PORTARIA DE DIARIA Nº 090/2023;BENEFICIÁRIO:ROBSON DE CAS-
TRO SILVA;MATRÍCULA :57213878/4;FUNÇÃO:DIRETOR ADMINISTRATI-
VO;OBJETIVO: PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE ABERTURA SHOW AGRO 
COOPERNORTE COMO REPRESENTANTE DA EMATER-PARÁ;PERÍODO: 25 A 
27.05.2023;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:PARAGOMINAS; 
ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 945657
PORTARIA DE DIARIA Nº 006/2023;

BENEFICIÁRIO: DIVINA LUCIANA CÂNDIDO DE JESUS PARREIRA LEAL; 
MATRÍCULA: 54197601; FUN ÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJE-
TIVO: participar do 1° Encontro Administrativo do Regional das Ilhas, no 
período de 15 a 17/06/2023, CONCEDENDO-LHE 2,5 (duas e meia) diá-
rias; DESTINO: MARITUBA-PA; ORDENADORA DE DESPESAS: KATHARINE 
TAVARES BATISTA.

Protocolo: 945697
PORTARIA DE DIARIA Nº 088/2023;BENEFICIÁRIO:CARLOS EDILSON 
SANTANA DOS SANTOS ;MATRÍCULA:3174719/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
I;OBJETIVO:ACOMPANHAR OS SERVIÇOS DE GEOREFERENCIAMENTO DE 
DUAS PROPRIEDADESRURAIS QUE ESTÃO EM PROCESSO DE AQUISI-
ÇÃO DE AQUISIÇÃO PARA ATENDER CERCA DE 101 AGRICULTORES FA-
MILIARES QUE SERÃO CONTEMPLADOS PELO PROGRAMA NACIONAL DE 
CRÉDITO FUNDIÁRIO – PNCF;PERÍODO: 25.05 A 04.06.2023;Nº DE DI-
ÁRIAS:8,5(OITO E MEIA);DESTINO:PARAUAPEBAS E PIÇARRA; ORDENA-
DOR DE DESPESAS: JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 945686


